2

 ДОГОВОР №
на техническое обслуживание средств расчетного учета электрической энергии и мощности

г. Брест		                                                                                    «      » ___________20___ года

[bookmark: _GoBack]Брестское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Брестэнерго», именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице заместителя директора по коммерческим вопросам филиала «Брестские электрические сети» РУП «Брестэнерго» Меленчука Руслана Николаевича, действующего на основании доверенности от______________ №_____________, с одной стороны, и __________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании__________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «договаривающиеся стороны», заключили настоящий договор на техническое обслуживание средств расчетного учета электрической энергии и мощности (далее – средств учета).

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.   Подрядчик обязуется производить техническое обслуживание средств учета электроэнергии, а Заказчик обязуется оплачивать согласно калькуляций Подрядчика стоимость расходов, связанную с выполнением необходимых работ по техническому обслуживанию, включая транспортные расходы, а также обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении электроустановок и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением электрической энергии.
1.2. Работами по техническому обслуживанию средств учета, оплачиваемыми Заказчиком, являются следующие виды работ:
1.2.1. выполняемые по заявлению Заказчика: распломбировка, опломбировка, проверка, наладка, замена, отключение, подключение, параметризация.
1.2.2   выполняемые без заявления Заказчика: проверка и наладка на вновь вводимых объектах, проверка при не предоставлении показаний или предоставлении показаний учета с ошибками, плановая замена на поверку, отключение и подключение за задолженность или за нарушение Правил электроснабжения.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ДОГОВАРИВАЮЩИХСЯ СТОРОН

2.1. Подрядчик обязан:
2.1.1.  после получения заявления Заказчика выполнить в течение 10 дней необходимые работы.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. согласовать с Подрядчиком в письменной форме точную дату, время и место проведения работ;
2.2.2. обеспечить беспрепятственный доступ представителей Подрядчика по их служебным удостоверениям к средствам учета находящихся на балансе Заказчика;
2.2.3. выполнять все организационные и технические мероприятия в соответствии с требованиями ТКП 427-2022 (33240);
2.2.4. оплатить затраты Подрядчика по приведению цепей учета электроэнергии в соответствие требованиям ТКП 339-2022 (33240) «Электроустановки на напряжение до 750 кВ. Линии электропередачи воздушные и токопроводы, устройства распределительные и трансформаторные подстанции...» (раздел 4.2 Учет электроэнергии);
2.2.5. обеспечить 100% оплату выполненных работ по техническому обслуживанию средств учета электроэнергии (измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, счетчиков) согласно калькуляции филиала «Брестские электрические сети».
При невозможности ремонта средств учета, а также несоответствии их параметров требованиям Госстандарта, средства учета возвращаются Заказчику. Заказчик производит оплату стоимости средств учета, установленных Подрядчиком из подменного фонда, либо приобретает и передает Подрядчику средства учета, аналогичные установленным Подрядчиком из подменного фонда.

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Оплата выполненных работ по техническому обслуживанию средств учета производится в
форме предоплаты. Формирование стоимости выполняемых работ по техническому обслуживанию средств учета осуществляется по прейскуранту цен, либо разовой калькуляции фактических затрат, которые действительны для оплаты в течение 1 месяца со дня составления. По истечении срока действия цены подлежат пересмотру.
3.2. Сумма договора определяется согласно п. 3.1. договора и дополнительно по факту поверки (ремонта) средств учета.
3.3. Расчеты производятся на основании счета – фактуры. Счет-фактура действительна для оплаты в течение 15 банковских дней с момента оформления Подрядчиком. Оплата производится не позднее  5-ти рабочих дней с момента выставления счета-фактуры.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Заказчик возмещает транспортные расходы Подрядчику в случае срыва по его вине согласованного времени проведения работ по техническому обслуживанию средств учета.
4.2. Подрядчик не несет ответственности за последствия, вызванные нарушениями в процессе эксплуатации средств учета.
4.3.  Заказчик отвечает за выполнение мер безопасности, обеспечивающих защиту работающих от поражения электрическим током.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

5.1.   Договор является бессрочным, вступает в силу с момента его подписания и может быть расторгнут по требованию одной из сторон в случае отсутствия задолженности за оказанные услуги.
5.2.   В случае расторжения договора сторона должна предупредить об этом другую сторону письменно не позднее, чем за один месяц.
5.3.   При принятии акта законодательства, устанавливающего обязательные для сторон правила, иные, чем те, которые предусмотрены настоящим договором, условия договора приводятся в соответствие с законом, если иное не предусмотрено законодательством.
5.4.   По всем вопросам, не оговоренным в настоящем договоре, стороны руководствуются действующими нормативными документами Республики Беларусь.
5.5.   Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или связанные с ним, стороны решают путем переговоров.
5.6.   Споры по настоящему договору рассматриваются в Экономическом суде Брестской области.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

6.1. При изменении реквизитов, а также в случае реорганизации или ликвидации, Заказчик обязан в пятидневный срок со дня вступления в силу изменений или приказа о реорганизации (ликвидации) сообщить об этом в письменной форме Подрядчику.

                            ПОДРЯДЧИК
Филиал «Брестские электрические сети»
РУП «Брестэнерго»
ул. Красногвардейская 92, 224024, г. Брест,
р/с BY36ВАРВ30122439400110000000
ОАО «Белагропромбанк», код ВАРВВY2X
УНП 200050653, ОКПО 00112006
Телефон 27-17-66, 27-34-17

 ________________________Р.Н.Меленчук
М.П.
«        » ____________________ 20____ г.

                           ЗАКАЗЧИК

________________________________
М.П.
«___»_________________20____ г.
	             ЗАКАЗЧИК